**U**trū si p̄ dedit pecuniam filio. p̄ emendis libris & ipse lusit: vel in meretricibus expēdit. ff. sm̄ Bar. in. aut. quod locum. C. de colla. q̄ post mortem patris computabitur ei in suam partem. ar. d. aut. sicut mulieri que passa est cōsumi dorem computabitur ei in partem suam vt in. d. aut. quod locū. Idem dic de donato p̄ emancipatione a patre filio q̄ erit computādū ei tempore diuisionis sm̄ Bar. in. l. i. §. nec castrense. & in. l. vt liber. C. de colla.

**U**trū filius q̄ incepit studere vinēte patre de eius mandato possit post mortem patris de cōibus bonis p̄ficere studij. ff. Bar. in. d.

tractatu q; non nam factum patris erga filiū  
initiatum eatenus obligat heredem quaten?  
pater erat obligatus. l. 7 si filiū. ff. de mun. 7  
ho. iuncta. l. honores. §. is qui. ff. de decu. 7. l. si  
filiā. §. idem scribit. ff. fami. hercis. ppter quod  
cōcludit Bal. in addi. ad dictū tractatum. q; si  
vult perficere studij; faciat de suo; vel si vult  
doctorari silr faciet de suo; q; est nouus actus  
l. si seruus legatus. §. sed si. cum mibi ex testa-  
mento. ff. de lega. i. nec fratres ei tenentur si  
nolunt.

21 **¶** Dtrū tempore diuisionis fratrum veniant  
expense facte a patre vxoris filijfamilias 7 a  
lia ornamēta. ff. Bal. vbi. §. 7 Bar. in. l. in bis.  
ff. solu. ma. q; de cōsumptis filius nō tenetur  
nec alius frater posset dicere; ego ducam meā  
7 tantūdem expendam de cōi; nisi p; aliter ca-  
uerit in testamēto. l. iij. §. si. ff. de mu. 7 ho. 7 ibi  
per glo. 7. l. ex parte. §. si. ff. fami. hercis. De ex-  
tantibus aut; vt sunt vestes; 7 alia ornamēta  
si sunt necessaria ad quotidianū vsū nō cō-  
scrūtur; sed sunt vxorie; 7 a p̄cipio tenuit do-  
natio inter socrū 7 nuz. l. ex annuo. ff. de dōa.  
inter viz. 7 vro. 7. l. si dos. cū sua gl. ff. ad. l. fal.  
ci. Si vero nō sunt necessaria ad quotidianū  
vsū; sed sunt preciosa; tūc illa qualia sunt de-  
bent cōferri. l. illud vestimētum. ff. de pecu. nec  
potest dici q; morte sit confirmata donatio q;  
nō p̄sumitur donata; licet dicatur marit;  
vester donat vobis istam coronam vel broca-  
tū; sed ad vsū cōcessa. l. mortis. in fi. ff. de do-  
na. inter vi. 7 vr. Silr dic in factis. p. filia. l. cū  
hic status. §. oratio. ff. eo. 7 p. predictis facit. l.  
fi. ff. solu. ma. 7 qd dicit bar. l. i. fi. vt certo. ff. cō-  
mo. Ange. tamen in. l. si ex re domini. ff. de si-  
pul. ser. per glo. ibi positā. dēterminat q; vestes  
lucubres date mulieribus efficiuntur ipsarū  
De dote vero data filie filij ab auo ipsi; quo-  
modo non sit cōmunicanda. vide. §. 7. dos. §. xxi.

22 **¶** Dtrū expense facte a patre in peculio fi-  
lij aduenticio sunt cōmunicande inter fratres  
post mortem patris. ff. fm bar. in dicto tracta-  
tu. q; aut fuerat necessaric; vel ad perpetuā vti-  
litatem; 7 tūc filio iuratur. l. fi. §. si. C. de  
bo. que libe. 7. l. i. ubi emus. C. ad trebel. nisi p; se  
cūset aio non repetendi. ar. l. si in area. ff. de cō-  
di. unde. q; si de animo nescitur; tūc si sunt par-  
ui sumptus p̄sumunt donati. l. si seruus. ff. d.  
dona. inter vi. 7 vr. Si sunt magni sumptus;  
ita q; excedant fructuum quātitatem. tūc vide-  
tur habuisse animū repetendū nisi in cā alimē-  
toꝝ vel simili expendisset. l. n. senius. §. prete-

rea. ff. de nego. ge. Secus si non excederēt fru-  
ctuum quātitatem; q; tūc videtur donasse. ar.  
d. l. si. §. si aut res. C. de bo. que libe. In impen-  
sis tū que facit vir in rebus vxoris gratia fru-  
ctū querendo; 7 cōseruandorum; 7 colligen-  
dorum sine vlla distinctione sibi facit. l. si. ff. d.  
impenfis. Et nō repetet ab vxore vel eius he-  
redibus. In alijs aut; si sunt modice si repetit;  
l. omnino. ff. de impenfis. Si sunt magne repe-  
ret. d. l. omnino. vbi aliquē etiam ponūtur exce-  
ptiones quas omitto; q; parum ad nos. Sed  
in cōscientia sequere quod dicit. Si vero dicti  
sumptus nō fuerūt necessarij nec ad perpetuā  
utilitatem; sed solum ad fructuum utilitatem  
tūc nō sunt cōicandi; q; onera pertinent ad cū-  
dem patrem 7 expense. Et etiam idem dicēdū  
de eo q; expendit in datijs 7 collectis cū habe-  
at vsūfructū. l. si pendentes. §. sed 7 si qd. ff.  
de vsufruc. 7. l. neq; stipendiū. ff. de impenfis.  
Nec obstat. l. vnica. §. sed nec ob impensas. C.  
de re. vro. actio. q; vir habet actioem p̄p̄one  
ra matrimonij. ideo non debet grauari onere  
impenfarū. Nec hoc erit in alio vsufructuario  
q; simplr hz ex alia cā; vt ex dētū vel quali. bis  
cōcordat bal. vbi. §.

23 **¶** Dtrū p̄re obligante se p delicto filij sit to-  
tū computandū in parte dicti filij post mortē  
patris; an de tota hereditate cū alijs fratrib;  
ff. bal. vbi. §. q; si pater h; fecit ductus naturali  
pietate sic omnes frēs debent p parte sua su-  
stincre. l. liber captus. C. de captiuis. Sed si fe-  
cit ex necessitate. puta dicente hoc statuto. vt  
no. glo. sup; §. ica. C. de decre. decu. tūc nascitur  
naturalis obligatio inter patrem 7 filij ex ta-  
li gestione negociorū eius que transit ad here-  
des. 7 ideo soluet de parte sua 7 non de cōmū-  
ni. l. igitur. ff. de libe. cā. qd nōnt doc. de eo qui  
cogit soluere condemnationem alteri; in. l. ij.  
§. si. ff. de vcr. ob.

24 **¶** Dtrū patre dante damnū i bonis ad-  
uenticij filij teneantur fratres emēdare de cō-  
muni. ff. fm bal. vbi. §. q; aut dilapidatio ē so-  
lum fructū; 7 sic non tenentur. d. l. cum opoz-  
tet. Quod limita verum quando pater habet  
vsufructum in dictis bonis. secus quādo il-  
le qui legauerat prohibuit vsufructū; quē  
pater qd potest fieri. vt tenet glo. in aut. vt lice-  
at matri 7 auie. 7 aut. excipitur. C. de bon. que  
libe. q; tunc tenentur. Si vero dilapidatio  
cōcernit rei perpetuam deteriorationem; vel  
intolerabilem lētionē; sic etiam tenent. d. l. cū  
oportet. §. sed cū tacitas.

35 **Q**uerunt debitum contractum post mortem patris ab vno fratrum sit solvendum de communi. Respond. Specu. titu. de iudicijs. q. non. nisi contractum sit ratione communis utilitatis vel societatis. Similiter nec dos debet solui de communi nisi sit versa in commanem utilitatem. Item dic de condemnatione soluta p vnum qd non solvitur de communi nisi maleficium fecerit pro communi utilitate scientibus socijs et acceptantibus in communi eius utilitatem: qz sic esset communis: qz et quo sponte susceperunt lucrum habebunt et damnnum condemnationis. Si vero ignoranter acceptauerunt lucrum factum iniuste: tunc socius auferet illud et satisfaciatur. si igit. ff. pro socio. et sic etiam ipse solus soluet condemnationem etiam si essent socij omnium bonorum sicut in Spec. vbi. s. Et licet de iure ex quo communicaui lucrum illicitum non posset illud auferi nisi post condemnationem. l. quod enim. ff. pro socio. Nihilominus quando sacerdos iniunxit ei vt satisfaciatur illis quos lesit. intelligitur non solum his contestata sed etiam sententia lata et sic preceptum sacerdotis est sententia sicut in Do. in. c. l. de sepul. Similiter militans militet de suo: vel maritans filiam: vel tenens filium in studio faciat de suo: nisi aliter sit contentum inter eos. l. si socius. p. filia. ff. pro socio. et recitat bal. d. l. si patris. C. de iura vtri. in.

16 **Q**uerunt lucrum quod facit vnus fratrum cum pecunia hereditaria mercando sit condicandum cum alio fratre. Respond. s. in bal. vbi. s. in. d. l. si patris qd aut fecit nomine communi et sic communicabit: aut fecit nomine proprio: et sic non condicabit. l. titu et mentium. §. aliter. ff. de admini. tu. qd vterque est nisi sit tutor vel curator aliorum fratrum: qz sic lucrum quod fecit ex prima mercatura emptam de pecunia communi debet esse condicendum nomine suo fecerit. Aliud autem lucrum quod fecit de pecunia emptam communi iterata et nomine suo erit suum et non condicabit. Item dic de illo qd negotiat de pecunia minoris aut ecclesie. vt in. l. si vt pponis. C. de re. ve. Si vero necsitur cuius nomine fecerit: tunc si permittant negotium solitum cum alio fratre mortuo supstitibus filijs fratris indiuisam substantiam possiderent: sic vterque communi nomine fecisse. ar. l. nam et scruus. ff. de neg. ge. §. si viuo. Si vero fecerit negotiationem in solita sic presumet quod nomine proprio: nisi ex libro rationum aliquid apparet. concord. Bar. in. d. l. si patris.

27 **Q**uoniam i dubio cognoscitur: prout societates

facite iter fratres vel quoscumque alios qz sit statuta qz oia lucra sint condicenda. s. in bal. in. d. l. si patris qz quibus nullis ipsorum negotiorum potest esse et actibus apparere socialis effectus: sicut est inter nobiles qz non faciunt questionarias mercaturas tamen quocumque salaria: qualescumque dotes acquirunt in communi coterunt. vni nemo potest negare eos esse sociales actus et quibus presumitur intentio et voluntas vt dicitur in 3a. de are. Ricar. et Oldr. c. de impulsu ad quietate ergo actu est recurrendum. Nam in talibus presumitur mensuris ex actibus colligi potest. ar. l. duo fratres. ff. de acqui. here. et l. repubededa. tu magis es. C. de isti. et substitui. Sicut dicitur in eadem bal. vbi. s. qz presumitur prout: si vnus negotiatorum et alter quocumque sibi eueniunt. puta ex redditu prebende vel ex dotibus et hmoi: ponit in comitatu ita faciunt hinc inde. Item presumitur societas et ex actibus in vna mercatura vel arte et alter in alia vt in aduocatis et tabellionibus. Nam lucrorum condicatio societas est prout seu ichoatio. Sicut dicitur in bal. vbi. s. qz si vnus huiusmodi domus et aliter et aduocatus: vel aliter lucraret et ponet in domum: vt prout societas. Item dicitur si vnus est maior et alii minor et pupillus huiusmodi tutor et condicatur et ei condicatur. Item dicitur qz si actus sunt vniformes societas est restringitur tamen ad questus quod veniunt ex ipsis: sed in actibus diversis formibus et in se varietate huiusmodi presumitur societas generalis prout: nec considero an vnus plus lucraret et alii minus in hac generali societas restringitur oia sunt preiudicia. l. si socii. p. filia. ff. pro socio vbi p clariori intelligentia non quod societas tacita vel expressa aliqui est oim bonorum: et tunc est quoniam expressa agit quod sunt socii oim bonorum: vt est in. l. iij. §. i. ff. pro socio. et in. l. cobiri. eod. et isti tales condicant oia que acquirunt et quocumque ea laborando vel negociando siue ex dote: siue ex legatis: siue ex hereditate et hmoi. Item stipendia quod dant militibus. l. qz stipendia. C. de pecunia. et salaria quocumque huiusmodi ex castrensibus vel quasi. l. cum duobus. §. idem papinianus. als est lex. ff. pro socio. Et in isto casu frater tenet maritare filias alteri: fratris nisi aliquid expresse actum sit. l. si socius p filia. ff. pro socio. non tamen tenet condicere que acquisit illicite neque tenet ad pensionem quam p sua culpa alter percipit. Aliqui dicit societas generaliter ois questus vel questus et lucri. quod tamen est dicere sicut ois questus. l. si et si addit. ff. eo. de qualitate d. l. cobiri. c. qz legibus se. et isti condicant oia quod pueniunt ex opa. i. solertia alteri: si non dote non simpliciter siue ea mortui vel legata. l. hereditate: nec debita alteri: nisi quod fuerit ea questus vel sol-